
ANNESSO N. 7 

allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale per l'anno finanziario 1973 

CONTO CONSUNTIVO 

FEDERAZIONE NAZIONALE 
DELLE CASSE MUTUE DI MALATTIA PER GLI ARTIGIANI 

ESERCIZIO FINANZIARIO 1971 

2. - TABELLA 15 - ANNESSO N. 7. 





IL CONSIGLIO CENTRALE 

ESAMINATO il conto consuntivo 1971 predisposto dalla Giunta Centrale nella riunione del 
10 maggio 1972; 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO l'articolo 17 lettera a) della legge 29 dicembre 1956, n. 1533; 

DELIBERA 

1) di approvare il conto consuntivo per l'esercizio 1971 nel testo qui di seguito 
trascritto; 

2) di sottoporre il conto stesso all'esame ed alla deliberazione dell'Assemblea Na
zionale dei Presidenti delle Casse Mutue Provinciali ai sensi dell'articolo 15 lettera a) 
della legge n. 1533 del 29 dicembre 1956. 

La presente deliberazione verrà inviata al Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale ai sensi dell'articolo 17, ultimo comma, della citata legge 1533. 





RELAZIONE DEL PRESIDENTE 

3. - TABELLA 15 - ANNESSO N. 7. 





CONTO CONSUNTIVO 1971 

Il conto consuntivo per l'esercizio finanziario 1971 che la Giunta Centrale sottopone 
all'esame del Consiglio Centrale ai sensi dell'articolo 18 lettera a) della legge 29 di
cembre 1956 n. 1533, per l'approvazione di competenza del Consiglio stesso ai sensi 
dell'articolo 17 lettera a) legge citata, si chiude con il disavanzo di competenza di 
lire 77.204.333 e con l'avanzo di amministrazione di lire 65.854.429 come risulta dal conto 
economico che segue: 

CONTO ECONOMICO 

Entrate effettive ordinarie . . . . . L. 564.132.981 

Entrate effettive straordinarie . . . . » 54.000.000 

Uscite effettive ordinarie L. 691.173.107 

Uscite effettive straordinarie » 4.164.207 

618.132.981 

» 695.337.314 

Disavanzo di competenza 

Sopravvenienze attive 

Sopravvenienze passive 

Disavanzo di esercizio 

L. 77.204.333 

» 160.000.000 (+) 

» 160.000.000 (-) 

L. 77.204.333 

Avanzo esercizio precedente (31 dicembre 1970) 143.058.762 

Avanzo di amministrazione . L, 65.854.429 



— 1 0 -

In quanto alle sopravvenienze attive (e passive) si è trattato dell'aumentato gettito 
del contributo dello Stato per l'assistenza ai pensionati. 

Il chiarimento conseguito presso i Ministeri del lavoro e del tesoro circa il rad
doppio da 80 a 160 milioni del detto contributo per effetto del Decreto legge 30 ottobre 
1967 n. 968 convertito in legge n. 1243 del 23 dicembre 1967 con decorrenza dal 1° gen
naio 1968 ha permesso infatti di recuperare tale voce per gli anni 1968 e 1969, nel 
corso dell'esercizio 1971. 

Nel dare corso all'accreditamento, i Ministeri non ne hanno peraltro precisato il 
titolo: e poiché era aperta la vertenza per l'indebita esclusione delle Casse mutue dai 
benefici del Decreto legge 26 ottobre 1970 n. 745 per il r ip ianamelo dei disavanzi al 
31 dicembre 1969, gli uffici non hanno potuto predisporre al riguardo i normali docu
menti per le formali variazioni di bilancio. 

Acquisita nel frattempo la certezza dell'imputazione, la partita viene nella presente 
occasione definita con la formale deliberazione consiliare a conferma dell'avvenuta 
acquisizione al bilancio e della già effettuata erogazione alle Casse. 

ENTRATE 

Le entrate effettive del 1971 sono accertate in lire 618.132.981 con un disavanzo di 
lire 12.485.937 rispetto a quelle del 1970 ammontanti a lire 630.618.918; il decremento 
deriva per lire 10.223.984 da decurtazione dell'assegnazione capitaria statale e per 
lire 16.261.989 dal diminuito gettito degli interessi attivi ed altre entrate, il tutto sol
tanto in parte compensato dalla maggiore entrata di lire 14.000.000 per convenzione INPS 
e dall'aumentato numero delle iscrizioni a ruolo. 

Più dettagliatamente si rileva che, ferma restando la trattenuta capitaria di lire 
150 sull'assegnazione statale, il finanziamento della Federazione subisce una flessione 
in conseguenza della decisione del Ministero del lavoro e della previdenza sociale di 
procedere nel corso degli esercizi finanziari 1971 e 1972 al recupero di n. 462.298 quote 
indebite sui ruoli dal 1957 al 1964. 

Tale recupero grava in ciascuno dei due esercizi finanziari, per lire 21.328.990 sulle 
entrate effettive della Federazione e per lire 325.394.510 sulle partite di giro aderenti 
al bilancio essendo a carico delle Casse mutue provinciali. 

È da sottolineare, peraltro, come nota positiva, l'incremento delle iscrizioni nei ruoli 
per n. 42.188 unità (bilancio '70 n. 3.589.029; bilancio '71 n. 3.631.217). 

Gli interessi attivi sono indicati in bilancio per l'importo di lire 40.000.000 cor 
rispondente allo stanziamento preventivo, in attesa che il Consiglio Centrale si pro
nunzi sulla attribuzione dell'eccedenza accertata in lire 43.366.224. 

In merito ai fitti attivi (lire 956.718) e recuperi oneri di gestione (lire 689.400) si è 
registrata una contrazione del capitolo di lire 387.648 rispetto al 1970 a seguito dell'uso 
in proprio di alcuni appartamenti precedentemente locati e resisi disponibili. 

In ordine alle altre entrate si osserva che l'aumento da lire 3.906.451 a lire 
7.776.159 è determinato essenzialmente dal recupero di spese per elaborazioni mecca
nografiche risultando sui livelli precedenti sia l'ammontare delle quote di adesione 
che quello dei proventi per la pubblicità sulla rivista « Mutualità Artigiana ». 

L'importo di lire 54.000.000 per convenzione INPS corrisponde anche esso allo stan
ziamento preventivo in attesa di conoscere l'esatta entità del rimborso dovuto dal-
l'INPS per l'integrazione IVS dei ruoli la serie 1971. 



— l i — 

USCITE 

Le uscite effettive sono state accertate o impegnate per lire 695.337.314 contro 
lire 627.988.166 del 1970 con un aumento di lire 67.394.148 risultante dalle maggiori spese 
verificatesi essenzialmente nel titolo di bilancio del personale come risulta dal con
fronto con i titoli del precedente esercizio finanziario: 

TOTALI DI SPESA 

Organi amministrativi centrali . 

Studi e informazioni . . . . 

Personale . 

Amministrazione 

Servizi accentrati . . . . . . 

Straordinarie 

Totali . . . 

Importi 1971 

22.660.169 

16.082.180 

531.352.981 

47.613.528 

73.464.249 

4.164.207 

695.337.314 

% sul 
totale 

3,26 

2,32 

76,42 

6,84 

10,56 

0,60 

100,00 

Importi 1970 

24.021.551 

14.912.892 

460.548.680 

54.630.034 

67.974.819 

5.900.190 

627.988.166 

% sul 
totale 

3,82 

2,37 

73,35 

8,70 

10,82 

0,94 

100,00 

Differenze 

1.361.382 (-) 

1.169.288 (+) 

70.804.301 (+) 

7.016.506 (-) 

5.489.430 (+) 

1.735.983 (-) 

67.349.148 (+) 

Le spese per gli Organi amministrativi centrali hanno subito una contrazione di 
lire 1.361.382 attribuibile quasi totalmente alla abolizione di ulteriori accantonamenti per 
l'Assemblea quadriennale elettorale essendosi considerato l'importo di lire 5.000.000, 
che figura tra i residui passivi ed è evidenziato anche nello stato patrimoniale, suffi
ciente a fronteggiare le esigenze connesse a tale adempimento; per contro il maggior 
onere di circa lire due milioni per lo svolgimento dell'Assemblea Nazionale annuale è 
stato compensato da una analoga riduzione delle spese di viaggio, diarie e gettoni per 
i componenti della Giunta e del Consiglio Centrale in conseguenza di una iniziale meno 
intensa attività degli Organi neo-eletti. 

Le spese per studi e informazioni hanno subito un incremento di lire 1.169.288 ri
sultato algebrico della minore spesa per le pubblicazioni federali causati in parte dai 
nuovi prezzi di mercato ed in parte dell'aver edito un numero speciale di « Mutualità 
Artigiana » dedicato all'esame critico della riforma sanitaria e del suo iter elaborativo. 

Le spese per il personale hanno fatto registrare il più forte aumento sia sotto 
la forma di nuove o maggiori retribuzioni sia sotto quella di oneri indiretti assi
curativi e previdenziali. 

Al riguardo è opportuno ricordare che la Federazione costituisce l'organo cen
trale della Mutualità Artigiana, e che pertanto le spese del suo funzionamento, ed 



— 12 — 

in particolare quelle del suo personale, vanno rapportate, per una giusta valutazione 
proporzionale, al complessivo bilancio dell'intera mutualità artigiana, configurata al
l'uopo come una gestione unica: ne risulta una incidenza dello 0,61 per cento chia
ramente dimostrativa del costo relativamente esiguo del personale degli uffici centrali, 
tipico del sistema federativo. 

Le spese generali di amministrazione sono diminuite di lire 7.016.506 in parte per
ché non più gravate dai fitti passivi per i locali del 6° e 7° piano di via F . De Sanctis, 
9 ed in parte per una riduzione di oneri per stampati ad uso della Federazione. 

Di aumento si deve parlare anche per le spese concernenti il centro meccano
grafico e, più precisamente, per la locazione delle macchine IBM in quanto nel 1971 
si sono sostituite alcune apparecchiature con altre di maggiori prestazioni ed anche 
per effetto dei nuovi canoni locativi fìssati dalla Società IBM. 

Per quanto si riferisce alla parte straordinaria delle uscite, si nota una contra
zione di lire 1.735.983 per effetto di minor rinnovamento delle macchine ed altre at
trezzature per gli uffici. 

STATO PATRIMONIALE 

Lo stato patrimoniale al 31 dicembre 1971 presenta un attivo netto complessivo di 
lire 299.276.818 composto per lire 233.422.389 da attività patrimoniale e per lire 65 mi
lioni 854.429 da attività finanziaria. 

Nei confronti della situazione al 31 dicembre 1970 si nota la stabilità della parte 
patrimoniale ed il deterioramento della parte finanziaria corrispondente al disavanzo di 
esercizio accertato in lire 77.204.333. 



NOTE ILLUSTRATIVE DELLE ENTRATE 





GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI 

A chiusura dell'esercizio finanziario 1971 risultano ancora da riscuotere le seguenti 
partite di entrata per l'importo totale di lire 1.676.738.208: 

lire 5.000.000 dall'INPS per l'integrazione dei ruoli la serie 1969 IVS; 

lire 40.000.000 idem per i ruoli 1970; 

lire 1.109.442 per conto terzi pari ad altrettanti contributi per pensionati optanti 
INAM; 

lire 8.175.301 per partite sospese di cui: 

a) lire 836.946 per retribuzioni al dr. Muccio; 

b) lire 7.320.915 dalle Casse mutue provinciali per compenso al Consorzio Na
zionale Esattori per compilazione ruoli; 

e) lire 17.440 per recupero spese di stampa del «regolamento di quiescenza»; 

lire 5.613.540 per depositi cauzionali e fondo economato; 

lire 429.152.817 quale contributo 30 per cento per la costituzione del FSN; 

lire 11.527.500 per assegnazione capitaria statale (legge 1533) riferita all'anno 
1968; 

lire 160.000.000 per assegnazione capitaria statale per l'assistenza gratuita ai pen
sionati iscritti negli elenchi al 31 dicembre 1970; 

lire 1.016.159.608 per rate di ammortamento dei mutui contratti dalle Casse mutue 
provinciali sul FSN straordinario. 

4. - TABELLA 15 - ANNESSO N. 7. 



— 16 — 

ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE DELLA COMPETENZA 

Capitolo 1. - La quota di trattenuta sull'assegnazione pro capite dello Stato (lire 
514.710.710) per il finanziamento della Federazione è calcolata come segue: 

lire 150x3.268.269 unità iscritte nel ruolo la serie 1971 competenza '71; 

lire 150 x 336.963 unità iscritte nel ruolo la serie 1971 competenza '70; 

lire 150 x 25.985 unità iscritte nel ruolo la serie 1971 competenza '69; 

con una entrata complessiva di lire 544.682.550 da cui si debbono detrarre: 

lire 150 x 57.619 unità per quote indebite di competenza 1969; 

lire 21.328.990 corrispondenti al 50 per cento dell'ammontare delle quote indebite 
dal 1957 al 1964 pari a n. 462.298 unità (l'altro 50 per cento verrà detratto in sede di 
rendiconto 1972). 

Poiché l'ammontare delle detrazioni per quote indebite è di lire 29.971.840 la quota 
netta di trattenuta risulta di lire 514.710.710. 

Capitolo 2. - Interessi attivi (lire 40.000.000) maturati al 31 dicembre 1971 sulle gia
cenze di cassa della Federazione presso la Banca nazionale del lavoro per lire 39 mi
lioni 993.755 e sul conto corrente postale n. 1-11448 per lire 6.245. 

Capitolo 3. - Fitti attivi e recuperi oneri di gestione (lire 1.646.112) riscossi dal 
1° novembre 1970 al 31 ottobre 1971 per la locazione di cinque appartamenti dello 
stabile di F. De Sanctis 11. 

Capitolo 4. - Altre entrate (lire 7.776.159) derivanti da: 

a) pubblicità su «Mutualità Artigiana » lire 2.888.470; 

b) quote di adesione a «Mutualità Artigiana» lire 574.972; 

e) recupero spese per elaborazioni meccanografiche ed addebiti vari alle Casse 
mutue provinciali; 

d) vendita di carta da macero lire 114.000; 

e) pagamento fotocopie da parte dei dipendenti lire 17.200. 

ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE DELLA COMPETENZA 

Capitolo 5. - Convenzione INPS (lire 54.000.000) a titolo di rimborso spese per l'in
tegrazione IVS dei ruoli esattoriali 1971. Il rimborso viene indicato nella stessa mi
sura dello stanziamento preventivo con riserva di variazione ad avvenuto accerta
mento dell'importo esatto del rimborso. 

Capitoli 6, 7 e 8. - Indicati per memoria. 



— 17 — 

Entrate per partite di giro inerenti al bilancio. 

Capitolo 9. - Trattenute contributi assicurativi e previdenziali (lire 36.646.148) effet
tuate sugli emolumenti al personale dipendente di ruolo e temporaneo. 

Capitolo 10. - Trattenute oneri fiscali (lire 28.909.746) effettuate sugli emolumenti 
al personale dipendente. 

Capitolo 11. - Riscossioni per conto terzi (lire 149.137.672). Le principali compo
nenti del capitolo sono: i contributi al fondo enti di patronato; accensione ed estin
zione di prestiti al personale da parte del conto accantonamento e per cessioni di 
quinto; i contributi per l'integrazione previdenza e quelli ONAOSI. 

Capitolo 12. - Partite sospese (lire 87.294.001) comprendenti: le retribuzioni e i 
connessi oneri sociali del dr. Bellini e della signorina Rosai in attesa di rimborso da 
parte della Regione Lazio; la fornitura di mod. 512 meccanografici alle Casse mutue; 
i gettoni per la commissione d'esame per i concorsi a capi ufficio delle Casse mutue; 
altre partite, sia delle Casse mutue che della Federazione, in attesa di esatta defini
zione contabile. Il capitolo comprende lire 43.366.224 di interessi attivi in attesa di 
deliberazione di destinazione da parte del Consiglio centrale. 

Capitolo 13. - Indicato per memoria. 

Entrate per partite di giro aderenti al bilancio. 

Capitolo 14. - Fondo di Solidarietà Nazionale (lire 2.717.734.700) costituito per lire 
1.002.734.700 dal contributo di lire 300 capitario per il numero di unità incluse nel pre
sente bilancio come specificato nella illustrazione del capitolo 1; per lire 1.675.000.000 
dalle sovvenzioni erogate dallo Stato in base alle leggi n. 77/1961 e n. 659/1967; per 
lire 40.000.000 da interessi attivi maturati presso la Banca nazionale del lavoro. 

Capitolo 15. - Riscossione assegnazione capitaria statale di cui alla legge 1533/1956 
(lire 4.498.962.790) pari a lire 1.350 xn. 3.268.269 unità iscritte nel ruolo l a serie 1971 
competenza 1971; lire 1.350x336.963 unità iscritte nel ruolo la serie 1971 competenza 
1970; lire 1.350x25.985 unità iscritte nel ruolo la serie 1971 competenza 1969 al netto 
delle quote indebite 1969 (lire 1.350x57.619 unità) nonché del 50 per cento dell'ammon
tare delle quote indebite 1957-1964 pari a lire 325.394.510. 

Capitolo 16. - Riscossione assegnazione capitaria statale di cui alla legge 1243/1967 
(lire 5.360.397.000) pari a lire 1.500 per il totale delle unità specificate nel capitolo pre
cedente al netto delle sole quote indebite 1969. 

Capitolo 17. - Riscossione assegnazione capitaria statale per l'assistenza gratuita ai 
pensionati iscritti negli elenchi al 31 dicembre 1971. 

L'assegnazione viene indicata nell'importo di lire 160.000.000 pari al limite massimo 
stabilito dalla legge n. 260/1963 od al raddoppio dello stesso analogamente a quanto 
disposto dalla legge 1243/1967 per gli artigiani assicurati in attività di servizio. 

Capitoli 18 e 19. - Indicati per memoria. 

Capitolo 20. - Interessi attivi (lire 54.342.341) sui mutui quinquennali contratti dalle 
Casse mutue provinciali sul fondo di solidarietà straordinario. 





NOTE ILLUSTRATIVE DELLE USCITE 





GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI 

A fine esercizio i residui passivi risultano pagati per lire 8.033.345.035; sono ancora 
da pagare le seguenti partite di uscita per l'importo totale di lire 1.358.899.923: 

lire 5.000.000 per le elezioni (accantonamento per l'Assemblea Nazionale qua
driennale) ; 

lire 135.200 per finanziamento deirintermutue; 

lire 600.000 per oneri di manutenzione locali e beni mobili; 

lire 1.650.000 per stampati e spese generali di finanziamento del centro elettro
contabile; 

lire 884.293 per acquisto mobili, macchine e attrezzature; 

lire 30.971.336 per versamento oneri fiscali su compensi al personale; 

lire 105.938.585 per pagamento conto terzi di cui: 

a) lire 105.268.817 per enti patronato; 

b) lire 523.160 per optanti INAM e ENPALS; 

e) lire 146.608 per contributi ONAOSI da definire; 

lire 2.144.207 per partite sospese da definire; 

lire 237.000 per depositi cauzionali; 

lire 51.845.451 per ripartizione FSN; 

lire 174.685.391 per riparto assegnazione capitaria statale (legge 1533/1956); 

lire 180.521.300 idem (legge 1243/1968); 



— .22 — 

lire 160.000.000 idem per l'assistenza ai pensionati (anno 1970); 

lire 441.291.812 per riparto assegnazione statale straordinaria (legge 659/1967); 

lire 202.995.348 residua disponibilità per la concessione di mutui alle Casse mutue 
provinciali. 

Uscite effettive ordinarie della competenza. 

Capitolo 1. - Assemblea nazionale annuale (lire 5.625.598). 
Rimborso delle spese di viaggio (lire 1.789.505 + 3.583); corresponsione delle diarie 

(lire 1.053.316) e delle maggiorazioni sulle spese di viaggio documentate (lire 75.799) per 
93 Presidenti delle Casse mutue provinciali partecipanti all'Assemblea nazionale del 
1° luglio 1971. 

Spese per stampati e cancelleria e la stampa della relazione morale e finanziaria 
al conto consuntivo lire 1.273.600. 

Spese varie di organizzazione lire 1.429.795. 

Capitolo 2. - Rimborso spese di viaggio, diarie e gettoni (lire 13.434.571). Per la par
tecipazione alle 7 riunioni della Giunta Centrale ed alle 8 riunioni del Consiglio Cen
trale nonché per le visite alle Casse mutue provinciali da parte di componenti degli 
Organi amministrativi centrali, sono state rimborsate spese di viaggio per lire 5 mi
lioni 629.934 e sono stati corrisposti gettoni di presenza per lire 2.059.000, diarie di 
missione per lire 4.506.972 e maggiorazioni sulle spese di viaggio documentate per 
lire 145.065. 

Il capitolo comprende anche il rimborso forfettario di lire 1.093.600 ai cinque com
ponenti effettivi del Collegio Sindacale. 

Capitolo 3. - Indennità di carica al Presidente nazionale pari a lire 300.000 men
sili per un totale di lire 3.600.000. 

Capitoli 4 e 5. - Indicati per memoria non esistendo impegni di spesa. 

Capitolo 6. - Funzionamento commissioni (lire 1.564.354). Il capitolo comprende le 
diarie (lire 249.000), i gettoni di presenza (lire 731.450), i rimborsi delle spese di 
viaggio (lire 565.994) e le maggiorazioni sulle stesse (lire 17.910) per le Commissioni 
istituite dal Consiglio Centrale e, precisamente: 

— concorsi interni per le carriere di concetto e d'ordine, n. 8 riunioni; 

— esame bilanci preventivi e consuntivi, n. 12 riunioni; 

— contratti e beni patrimoniali, n. 5 riunioni; 

— esame dei problemi del personale, n. 1 riunione; 

— esame gestione conto accantonamento, n. 1 riunione. 



— 23 — 

Capitolo 7. - Indicato per memoria. 

Capitolo 8. - Notiziario e Mutualità Artigiana (lire 14.517.826). Per le due pubbli
cazioni si sono spese: per la stampa di 8 numeri del Notiziario e di 7 numeri di Mutua
lità Artigiana lire 9.969.804; per la spedizione in abbonamento postale lire 800.000; per 
la legatura in fascicoli del Notiziario e per la rilegatura delle due pubblicazioni lire 
1.339.025; compensi per le collaborazioni e le consulenze lire 1.362.015; provvigioni a 
procuratori di pubblicità lire 501.240; acquisto carta per il Notiziario lire 325.650; acquisto 
foto e IGE su fatture lire 220.092. 

Capitoli 9 e 10. - Stipendi e lavoro straordinario. 
Gli stipendi (lire 294.692.395) ed il compenso per il lavoro straordinario (lire 25 mi

lioni 576.540) corrispondono agli emolumenti pagati ai 94 dipendenti della Federazione 
(oltre che a un funzionario distaccato dal Ministero del lavoro e della previdenza so
ciale) così ripartiti per carriere: 

1 Direttore generale; 

8 Ispettori generali di cui uno sanitario; 

8 Capi servizio; 

6 Capi ufficio; 

25 Impiegati di concetto; 

36 Impiegati d'ordine; 

10 Impiegati ausiliari. 

Tale situazione organica è riferita al 31 dicembre 1971. 
Nell'importo delle retribuzioni sopra indicate sono comprese lire 16.630.332 per le 

aggiunte di famiglia e lire 15.118.417 per l'indennità integrativa speciale. 
La spesa presenta un aumento di lire 21.775.796 rispetto a quella del precedente 

esercizio a causa di provvedimenti vari a favore del personale quali l'aumento di lire 
2.800 mensili dell'indennità integrativa speciale, gli avanzamenti di carriera e le assun
zioni in ruolo di quattro impiegati. 

Da segnalare peraltro, che le retribuzioni del dr. Bellini e della sig.na Rosai figu
rano imputate tra le partite di giro essendo a carico della Regione Lazio, presso la 
quale i due dipendenti sono distaccati. 

È opportuno ricordare che nel 1971 sono state erogate lire 11.142.982 per conguaglio 
del pagamento di lavoro straordinario eccedente i limiti orari effettuato nel quadriennio 
precedente: ciò spiega infatti il notevole aumento di tale voce, in confronto ai valori 
normalmente raggiunti negli esercizi precedenti. 

Capitolo 11. - Premi di rendimento (lire 38.995.492). Sono stati pari a due mensilità 
di stipendio e ne hanno fruito tutti i dipendenti, nessuno avendo riportato la qualifica 
inferiore a distinto. 

Capitolo 12. - Contributi assicurativi e previdenziali (lire 84.047.732). Trattasi degli 
oneri a carico del datore di lavoro nelle misure del 14,80 per cento a favore dell'INPS; 
del 5,20 per cento a favore dell'ENPDEDP e dello 0,70 per cento a favore della 
GESCAL. 

5. - TABELLA 15 - ANNESSO N. 7. 



— 24 — 

Il capitolo comprende anche l'assicurazione contro gli infortuni (INAIL) per gli 
autisti e per gli addetti alle macchine del Centro Meccanografico nonché l'addizio
nale pro Calabria sulle imposte di ricchezza mobile o complementare per la quale 
il Consiglio Centrale ha deliberato di non rivalersi sugli impiegati. 

Capitolo 13. - Indennità di missione (lire 3.697.424). L'importo comprende il rim
borso delle spese di viaggio (lire 2.343.823 + 6.919); le maggiorazioni di legge sulle 
dette spese (lire 97.746) e la corresponsione delle diarie (lire 1.248.936) per le mis
sioni effettuate da funzionari della Federazione nelle seguenti località: 

Chianciano, Ischia, Misano Adriatico, Isernia, Maratea, Sorrento, Castellammare, 
Ancona, Asti, Bari, Bologna, Cagliari, Campobasso, Caserta, Caltanissetta, Catanzaro, 
Cosenza, Firenze, Forlì, Genova, L'Aquila, Latina, Livorno, Macerata, Tuscania, Milano, 
Modena, Napoli, Padova, Palermo, Perugia, Pesaro, Pescara, Potenza, Ravenna, Reg
gio Calabria, Salerno, Sassari, Taranto, Torino, Treviso, Trieste, Verona, Pompei. 

Capitolo 14. - Indennità di quiescenza (lire 38.681.587). Trattasi della liquidazione 
dell'indennità di quiescenza ai dipendenti dr. Benedetto, dr. Furcolo, sigg. Conti e Bu
ratti per lire 18.843.503; dell'onere a carico della Federazione per il riscatto di pe
riodi di servizio da parte del dr. Benedetto (lire 2.123.794) nonché dell'accantona
mento del contributo federale per l'integrazione della previdenza (lire 17.715.290). 

Capitolo 15. - Divise e camici per il personale (lire 783.490). 
Si sono spese lire 34.030 per la fornitura di grembiuli di lavoro al personale ad

detto al settore stampa ed al Centro Meccanografico e lire 749.460 per la fornitura delle 
divise agli uscieri ed agli autisti. 

Capitolo 16. - Interventi a favore del personale (lire 1.768.090). Trattasi di eroga
zioni di carattere straordinario concesse al personale in occasione di particolari eventi 
familiari comportanti aggravio di spesa. 

Capitolo 16-bis. - Personale incaricato (lire 10.967.641). Per gli incarichi conferiti 
per i settori assistenziale, statistico, tecnico, per il Centro meccanografico, per la prima 
fase di applicazione del regolamento di previdenza e quiescenza e per le visite medico
fiscali al personale dipendente. 

Capitolo I64er. - Personale temporaneo (lire 32.142.590). Nel corso dell'esercizio sono 
stati assunti con contratto a termine n. 23 elementi per fronteggiare le esigenze di 
lavoro, principalmente del Centro Meccanografico. 

L'importo sopra indicato comprende lire 292.050 per le aggiunte di famiglia e 
lire 3.360.476 per indennità integrativa speciale. 

Capitolo 17. - Spese condominiali e fitto locali (lire 1.177.401). Comprende l'affitto 
per il locale di Via F. De Sanctis, 13 (lire 660.000) e le spese condominiali sia per il 
detto locale che per quelli al n. 9 della stessa via (lire 555.632). 

Capitolo 17-bis. - Oneri di gestione stabile Via De Sanctis n. 11 (lire 1.606.968). 
Come è noto parte di detto stabile è tuttora occupato dagli inquilini che contribui-



— 25 — 

scono alle spese per i servizi in comune e, pertanto, si è ritenuto di tenere in evidenza, 
in apposito capitolo, le spese suddette che vengono così precisate: 

Spese di riscaldamento 1970/71 L. 791.445 

Spese di portierato e oneri sociali (al 5 novembre 1970) . » 268.218 

Ascensore: funzionamento e manutenzione . . . . . . » 93.836 

Servizi generali (luce, scale, acqua, eccetera) » 91.919 

Imposte e tasse . . . . . . . . . . . ... . » 30.550 

Lavori idraulici e di muratura . . . . . . . . . . » 331.000 

L. 1.606.968 

Di tali oneri lire 917.568 fanno carico alla Federazione mentre lire 689.400 sono 
stati rimborsati dai conduttori degli appartamenti in locazione. 

È da ricordare che per comodità di ripartizione delle spese di riscaldamento l'eser
cizio finanziario dello stabile ha inizio il 1° novembre (1970) e termina il 31 ottobre (1971). 

Capitolo 18. - Illuminazione e riscaldamento (lire 2.761.227). 

Illuminazione e forza motrice (Via F. De Sanctis nn. 9-11-13) lire 2.261.951. 

Gestione riscaldamento Via De Sanctis n. 9 (quota millesimale) lire 499.276. 

Capitolo 19. - Postelegrafoniche (lire 15.342.281). Il capitolo comprende lire 10.884.674 
per spese telefoniche e lire 4.457.607 per spese postali e spedizione pacchi. 

Capitolo 20. - Cancelleria, stampati e fotoriproduttore (lire 8.317.481). 
Il capitolo comprende la fornitura di stampati (ivi compresi il materiale per il 

Multilith e per il fotoriproduttore Rank Xerox e la rilegatura in volume delle Gazzette 
Ufficiali (lire 2.683.467); il noleggio del fotoriproduttore (lire 2.084.953); la cancelleria 
per gli uffici (lire 3.549.061). 

Capitolo 21. - Manutenzione locali e beni mobili (lire 8.450.721). Comprende l'onere 
per la pulizia giornaliera dei locali, per la manutenzione delle macchine da scrivere, 
da calcolo e da stampa; per la normale manutenzione degli impianti e degli uffici. 

Capitolo 22. - Manutenzione automezzi e locomozione (lire 2.890.867). Sono incluse 
le spese per carburanti e lubrificanti, le riparazioni alle quattro vetture ed i bolli an
nuali di circolazione; il rinnovo delle patenti di guida agli autisti; il posteggio delle 
vetture ed i rimborsi delle spese di locomozione. 



— 26 — 

Capitolo 23. - Acquisto di pubblicazioni, giornali e riviste (lire 775.287). 
La spesa si riferisce agli abbonamenti annuali alla Gazzetta Ufficiale ed alle altre 

pubblicazioni giuridiche economiche e sanitarie che interessano la Federazione e all'ac
quisto di quotidiani. 

Capitolo 24. - Spese legali e contenzioso (lire 1.667.100). Comprende gli onorari e i 
rimborsi spese ai legali che hanno prestato la loro assistenza per la difesa contro 
il condominio di Viale delle Milizie; per il ricorso contro il Ministero del tesoro e di
nanzi al Consiglio di Stato per le cause intentate da alcuni dipendenti nonché l'iscrizione 
all'albo degli avvocati di due funzionari. 

Capitolo 25. - Assicurazioni, spese bancarie, tributi e varie (lire 2.429.784). 
Le spese si riferiscono alle assicurazioni dei componenti gli Organi Amministrativi, 

degli automezzi e degli immobili, le spese bancarie per lo svolgimento del servizio di 
cassa; tasse e imposte statali e comunali. 

Capitolo 26. - Rappresentanza e pubbliche relazioni (lire 2.194.411). Nel capitolo sono 
comprese le seguenti spese: 

a) acquisto delle agende dell'artigianato 1971 lire 324.650; 

b) contributo annuo a favore del circolo ricreativo (CRAL) dei dipendenti lire 1 mi
lione 500.000; 

e) spese di rappresentanza lire 369.761. 

Capitolo 27. - Servizi accentrati, Centro elettrocontabile (lire 73.464.249). Il capitolo 
comprende: 

a) i canoni locativi delle macchine IBM per il centro meccanografico la cui dota
zione è composta da un complesso 360/20, da n. 10 perforatrici di schede, da n. 4 veri-
ficatrici e da una selezionatrice (lire 59.687.957); 

b) le spese per stampati ed altro materiale di cui lire 2.150.000 per schede, lire 
318.522 per nastri scriventi, lire 941.970 per targhette autoadesive, lire 584.900 per 
taglio e scarbonatura dei moduli continui, lire 9.630.900 di moduli continui per la com
pilazione di liste ruoli e collaboratori, liste sgravi, aggiornamento schedari, retribu
zioni al personale, eccetera, lire 150.000 per elaborazione programmi: il tutto per com
plessive lire 13.776.292. 

Capitolo 28. - Acquisto mobili, macchine e attrezzature (lire 4.164.207). Nel corso 
dell'anno si è proceduto all'acquisto o alla permuta di macchine da scrivere e da cal
colo per lire 1.373.029; di mobili ed altre attrezzature per lire 2.211.178; all'acquisto ed 
installazione di un sistema di insonorizzazione dell'impianto condizionatore dell'aria 
presso il Centro meccanografico per lire 580.000. 

Partite di giro in uscita 

Per 1 capitoli 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 37-bis, 38, 39, 40 e 41 si rimanda alle delucida
zioni fornite per i rispettivi capitoli 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,14-bis, 15, 16 e 17 delle entrate. 



RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE 





Signori Presidenti, 

il Collegio dei Sindaci ha esaminato con scrupolosa attenzione il bilancio consun
tivo dell'esercizio finanziario 1971 che il Consiglio centrale della Federazione nazionale 
Vi presenta per l'approvazione. 

Il bilancio in questione può essere esposto con i seguenti dati sintetici: 

SITUAZIONE FINANZIARIA 

Fondo di cassa al 1° gennaio 1971 . . . . L. 2.991.921.550 

Riscossioni: 

in conto competenza 

in conto residui . 

Pagamenti: 

in conto competenza 

in conto residui . 

L. 6.059.475.061 

» 4.866.643.962 

Totale . . . 

L. 5.451.795.543 

» 8.033.345.035 

Residui attivi . 

Residui passivi . 

Fondo di cassa al 31 dicembre 1971: 

. . . . . . L. 9.328.820.526 

» 9.695.866.092 

L. 10.926.119.023 

L. 13.918.040.573 

L. 13.485.140.578 

L. 432.899.995 

367.045.566 

Avanzo di amministrazione L. 65.854.429 (+) 



— 30 — 

CONTO ECONOMICO 

Entrate effettive di competenza L. 618.132.981 (+) 

Uscite effettive di competenza L. 695.337.314 (-) 

Disavanzo di competenza 

Saldo di cassa al 1° gennaio 1971 

77.204.333 (-) 

L. 2.991.921.550 (+) 

L. 2.914.717.217 (+) 

Residui attivi esercizio precedente . 

Residui passivi esercizio precedente . 

L. 6.543.382.170 

» 9.392.244.958 

L. 2.848.862.788 (-) 

Risultanze economiche per l'esercizio 1971 . . . . . . . . L. 65.854.429 (+) 

STATO PATRIMONIALE 

Attività al 31 dicembre 1971 

Passività al 31 dicembre 1971 

Attivo netto patrimoniale 

L. 3.345.037.099 

L. 3.111.614.710 

233.422.389 

Attivo finanziario costituito da: 

Fondo di cassa al 31 dicembre 1971 

Residui attivi 

Residui passivi 

L. 432.899.995 (+) 

L. 9.285.454.302 (+) 

L. 9.652.499.868 (-) 

L. 65.854.429 

Attività complessiva L. 299.276.818 



— 31 — 

Rispetto al preventivo per lo stesso anno, quale risulta inizialmente ed a seguito 
delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, sono da evidenziare: 

— una contrazione delle entrate effettive (ordinarie e straordinarie) di compe
tenza di lire 25.342.819 rispetto alla previsione iniziale (lire 643.474.800) e di lire 4 mi
lioni 13.180 rispetto alla previsione definitiva (lire 622.145.810); 

— un contenimento delle uscite effettive di competenza di lire 33.137.486 nei con
fronti della previsione iniziale (lire 728.474.800) e di lire 69.867.258 nei confronti della 
previsione definitiva. 

La suddetta contrazione delle entrate effettive — che è tale anche rispetto al pre
cedente esercizio 1970 per lire 12.485.937 — deriva essenzialmente dalla riduzione del
l'assegnazione capitaria statale per parziale recupero, da parte del Ministero del la
voro, di quote indebite sui ruoli dal 1957 al 1964 che, com'è noto, riguarda — per l'ali
quota di rispettiva competenza — sia le Casse mutue che la Federazione. Si è detto 
parziale perché Finterò recupero grava in egual misura sull'esercizio di cui trattasi e 
su quello corrente. Detta riduzione è stata in piccola parte compensata dal modesto 
aumento dovuto all'incremento del numero degli assistiti (poco più di 6 milioni di lire). 

Quanto alle spese effettive, sebbene risultino contenute rispetto a quelle preven
tivate, è da rilevare che esse superano complessivamente di lire 67.349.148 il limite toc
cato nell'esercizio precedente. Va posto in rilievo, però, che tale aumento rispetto al 
1970 è la risultanza della somma algebrica di differenze in più e in meno dei vari capi
toli e titoli, differenze fra le quali fanno spicco le maggiori uscite di lire 70.804.301 per 
oneri diretti e riflessi riguardanti il personale della Federazione, che, come risulta evi
dente, da sole sopravanzano il maggior livello complessivo delle spese del 1971 a fronte 
di quelle del 1970. 

Tolto circa un quinto del suddetto aumento, pari all'ammontare dell'erogazione di 
compensi per lavoro straordinario che in passato non era stato corrisposto, questa sen
sibile dilatazione della spesa per il personale — è bene ricordarlo — non deriva da 
un ampiamente dell'apparato burocratico della Federazione (che, anzi, i ruoli organici 
sono stati sempre mantenuti largamente incompleti), bensì esclusivamente da miglio
ramenti normativi e retributivi conseguiti dal personale a seguito della lunga catena di 
agitazioni e di scioperi verificatisi nel 1969 e nel 1970, e dagli acconti su futuri mi
glioramenti di cui i Ministeri vigilanti, a seguito di ulteriori pressioni delle centrali sin
dacali di tutto il parastato, hanno autorizzato la concessione con carattere di genera
lità. Va pure ricordato che se detti miglioramenti hanno interessato solo una parte del 
1970, essi hanno gravato sin dall'inizio nell'esercizio 1971 ed hanno avuto ulteriori effetti 
di accentuazione delle spese in conseguenza delle ulteriori promozioni intervenute in 
attuazione delle norme transitorie che hanno ridotto i periodi minimi di permanenza 
nelle qualifiche. 

Nella relazione al bilancio preventivo il Collegio dei Sindaci aveva rivolto una viva 
raccomandazione agli Organi direttivi e deliberativi della Federazione di continuare a 
contenere entro limiti più ristretti degli stanziamenti (già calcolati, peraltro, con criteri 
più rigorosamente restrittivi rispetto al passato) gli impegni di spesa non aventi carat
tere di obbligatorietà ogni volta che ciò fosse stato possibile: va ora dato atto a tali 
Organi che le spese di amministrazione hanno fatto registrare un'economia di lire 14 mi
lioni 486.472 rispetto alla previsione più aggiornata e una flessione di lire 7.016.508 nei 
confronti dell'anno precedente, sia pure dovuta per oltre la metà ai minori oneri di fitti 
passivi per locali d'ufficio. Anche per il Centro elettrocontabile, la cui spesa ha supe-



— 32 — 

rato di lire 5.489.430 quella relativa al 1970 a causa della sostituzione di alcune appa
recchiature con altre più aggiornate e di maggior resa ed a causa dell'aumento gene
rale dei canoni, si è potuta conseguire un'economia di circa 3 milioni e mezzo rispetto 
alle uscite preventivate. 

Tuttavia la politica di contenimento delle spese, nella già delineata situazione di 
flessione delle entrate e di lievitazione della più vistosa delle spese quale è quella del 
personale (che è pari al 78 per cento del totale delle uscite) non ha potuto evitare un 
disavanzo di competenza di lire 77.204.333, che viene ripianato utilizzando più della 
metà degli ormai ridottissimi avanzi di precedenti esercizi, la cui magra rimanenza 
(lire 65.854.429) costituente l'avanzo di amministrazione per il 1971 è destinata a por
tare in equilibrio, unitamente a un ritocco dell'aliquota della trattenuta sull'assegna
zione capitaria dello Stato, l'ancora più critica gestione del 1972. 

La più volte ricordata situazione di progressivo squilibrio probabilmente indurrà il 
Consiglio centrale a destinare al capitolo 2° delle entrate della Federazione, come mag
giorazione dei residui attivi dell'esercizio, i maggiori interessi (lire 43.366.224) accre
ditati dalla Banca Nazionale del Lavoro rispetto al gettito di lire 80.000.000 previsto 
in bilancio (attribuito per 40 milioni al suddetto capitolo e per 40 milioni al capitolo 14, 
relativo al Fondo di solidarietà nazionale). In tal caso il disavanzo di competenza ver
rebbe contenuto in lire 33.838.109, con conseguente diminuzione del prelievo dalle ri
manenze del precedente esercizio e corrispettiva elevazione a lire 109.204.333 dell'avanzo 
di amministrazione. 

Circa lo stato patrimoniale 1971, è ovvio che esso risente negativamente del di
vario fra le entrate e le uscite; l'attività complessiva si riduce dalle lire 376.481.151 del 
31 dicembre 1970 a lire 299.276.818; infatti, la differenza riguarda solo la parte finan
ziaria ed è pari al disavanzo di competenza, essendo rimasto invariato il patrimonio 
netto (lire 233.422.389). 

In relazione a quanto sopra, il Collegio sindacale assicurando che ha riscontrato 
il regolare andamento della gestione della Federazione e che i dati esposti in rendi
conto concordano con le risultanze delle scritture contabili, esprime parere favorevole 
all'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio 1971 così come presentato a co
desta Assemblea dal Consiglio centrale. 

FATTO, LETTO E SOTTOSCRITTO 

Dott. Luigi Orga - Presidente 
Comm. Silvio Zanno! - Membro 
Sen. Salverino De Vito - Membro 
Cav. Bruno Matta - Membro 
Comm. Luigi Di Nunzio - Membro 



CONTO CONSUNTIVO 1971 





— 35 — 

o 
1—t 

o 
'S 
ci 

O 

1 

2 

2bis 

3 

4 

5 

6 

DESCRIZIONE 

Saldo cassa al 1° gennaio 1971 . 

Residui attivi 

CATEGORIA I 
ENTRATE EFFETTIVE 

A - ORDINARIE 

I) Finanziamento (legge 29 dicem
bre 1956 n. 1533) 

Assegnazione capitaria dello Stato 

Totale finanziamento . . . 

Il) Interessi attivi e altre entrate: 

Interessi attivi 

Fitti attivi 

Altre entrate . . . 

Totale interessi attivi 
e altre entrate . . . 

Totale entrate 
effettive ordinarie . . . 

B - STRAORDINARIE 

III) Entrate per attività del cen
tro elettrocontabUe: 

Convenzione INPS 

Consorzio Nazionale Meccanizza
zione Ruoli 

Altre entrate 

Totale entrate 
straordinarie . . . 

Totale entrate effettive 
ordinarie e straordinarie . . . 

Riscosso 

2.991.921.550 

4.866.643.962 

500.000i.000 

500.000.000 

197.500 

1.646.112 

6.694.159 

8.537.771 

508.537.771 

— 

— 

508.537.771 

Da 
riscuotere 

1.676.738.208 

14.710.710 

14.710.710 

39.802.500 

— 

1.082,000 

40.884.500 

55.595.210 

54.000.000 

— 

— 

54.000>.000 

109.595.210 

Totale 
1971 

2.991.921.550 

6.543.382.170 

514.710.710 

514.710.710 

40.000.000 

1.646.112 

7.776.159 

49.422.271 

564.132.981 

54.000.000 

— 

— 

54.000.000 

618.132.981 

Consuntivo 
1970 

704.659.857 

5.883.098.644 

524.934.658 

524.934.658 

59.744.049 

2.033.760 

3.906.451 

65.684.260 

590.618.918 

40.000.000 

— 

— 

4o.ooo.ooa 

630.618.918 

Consuntivo 
1969 

5.009.076.169 

7.766.544.326 

485.840.336 

485.840.336 

47.326.743 

456.991 

4.677.545 

52.461.279 

538.301.615 

40.000-000 

— 

— 

40.000-000 

578.301.615 

http://500.000i.000


36 — 

DESCRIZIONE Riscosso Da 
riscuotere 

Totale 
1971 

Consuntivo 
1970 

CATEGORIA II 

MOVIMENTO CAPITALI 

IV) Entrate diverse: 

Entrate diverse . . . . . 

CATEGORIA III 

PARTITE DI GIRO 

V) P.d.G. inerenti al bilancio: 

Trattenute contributi assicurativi 
e previdenziali 

Trattenute oneri fiscali . . . . 

Riscossioni per conto terzi . .. ... 

Partite sospese . . . . . 

Fondo economato e depositi cau
zionali . . . . . . . . . . 

Totale P.d.G. inerenti 
al bilancio . 

Totale entrate 
competenza . 

Totale entrate 
di bilancio . 

36.646.148 

28.909.746 

149.023.436 

22.167.369 

236.746.699 

745.284.470 

5.611.928.432 

114.236 

65.126.632 

65.240.868 

174.836.078 

1.851.574.286 

36.646.148 

28.909.746 

149.137.672 

87;294.001 

301.987.567 

920.120.548 

7.461502.718 

29.810.408 

24.220.400 

177.017.343 

27.868.337 

1.684.500 

260.600.988 

891.219.906 

7.478.978.407 13.555.093.347 



— 37 — 

'o 
"ci 

13 

A) 

B) 

C) 

14 

14bis 

15 

16 

17 

18 

DESCRIZIONE 

VI) P.d.G. aderenti al bilancio: 

Fondo Solidarietà Nazionale (leg
ge 29 dicembre 1956 n. 1533) 

Contributo degli assicurati al FSN 

Sovvenzioni dello Stato al FSN . 

Interessi attivi al FSN . . . . 

Totale Fondo 
Solidarietà Nazionale . . . 

Assegnazione capitaria statale per 
e/ CC.MM.PP. (Legge 1533) . . 

Assegnazione capitaria statale per 
e/ CC.MM.PP. (Legge 1243) . . 

Assegnazione capitaria statale per 
assistenza pensionati . . . . 

VII) Fondo Solidarietà Nazionale 
(legge 27 luglio 1967 N. 659): 

Assegnazioni statali straordinarie 

Rate mutui rimborsate dalle Cas
se Mutue Provinciali . . . . 

Interessi attivi 

Totale P.d.G. 
aderenti al bilancio . . . 

Totale generale entrate . . . 

Riscosso 

— 

— 

837.500.000 

— 

837.500.000 

1.909.848.250 

2.512.500.000 

— 

— 

54.342.341 

5.314.190.591 

13.918.040.573 

Da 
riscuotere 

— 

1.002.734.700 

837.500.000 

40.0000)00 

1.880.234.700 

2.589.114.540 

2.847.897.000 

160.000.000 

— 

— 

— 

7.477.246.240 

9.328.820.526 

Totale 
1971 

\ . 

1.002.734.700 

1.675.000.000 

40.000.000 

2.717.734.700 

4.498.962.790 

5.360.397.000 

160.000i.000 

— 

— 

54.342.341 

12.791.436.831 

23.246.861.099 

Consuntivo 
1970 

— 

1.047.332.100 

1.675.000.000 

41.732.576 

2.764.064.676 

4.711.725.842 

5.326.183.500 

160.000.000 

— 

— 

43.734.842 

13.005.708.860 

20.484.587.267 

Consuntivo 
1969 

— 

976.459.200 

1.675.000.000 

51.992.351 

2.703.451.551 

4.396.455.664 

5.191.498.500 

80.000.000 

— 

— 

55.872.741 

12.427.278.456 

25,982.371.803 

http://160.000i.000


38 

ĉ :1, :~ 

"a 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

DESCRIZIONE 

Residui passivi 

CATEGORIA I 
USCITE EFFETTIVE 

A - ORDINARIE 

I) Spese organi amministrativi 
centrali: 

Assemblea Nazionale annuale . . 

Rimborso spese viaggio-diarie-
gettoni 

Indennità di carica 

Assemblea Nazionale quadriennale 
(Elezioni) 

Intermutue 

Totale spese organi 
amministrativi centrali . . . 

II) Spese per studi e informazioni: 

Funzionamento commissioni . . 

Corsi di aggiornamento . . . . 

Notiziario e « Mutualità Artigiana » 

Totale spese studi 
e informazioni . . . 

Ili) Spese per il personale: 

Stipendi e altri assegni fissi . . 

Compenso per lavoro straordi
nario 

Premi di rendimento . . . 

Pagato 

8.033.345.035 

5.625.598 

13.093.546 

3.600.000 

22.319.144 

1.511.854 

12.846.932 

14.358.786 

291.579.837 

24.438.076 

38.995.492 

Da pagare 

1.358,899.923 

341.025 

341.025 

52.500 

1.670.894 

1.723.394 

3.112.558 

1.138.464 

Totale 
1971 

9.392.244.958 

5.625.598 

13.434.571 

3.600.000 

22.660.169 

1.564.354 

14.517.826 

16.082.180 

294.692.395 

25.576.540 

38.995.492 

Consuntivo 
1970 

6.427.958.578 

3.601.859 

15.402.083 

3.600.000 

1.417.609 

24.021.551 

3.128.155 

11.784.737 

14.912.892 

272.916.599 

11.545.407 

38.683.441 

Consuntivo 
1969 

12.446.729.674 

5.698.091 

13.654.261 

3.600.000 

1.500.000 

24.452.352 

3.181.712 

16.309.739 

19.491.451 

245.820.371 

10 298 052 

33.076.514 



— 39 — 

o 
'o 

o 

12 

13 

14 

15 

16 

16-bzs 

16-ter 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

DESCRIZIONE 

Contributi assicurativi e previden
ziali 

Indennità di missione e spese di 
viaggio 

Indennità di quiescenza . . . . 

Divise uscieri e camici per il per
sonale 

Interventi a favore del personale 

Personale incaricato 

Personale temporaneo 

Totale spese 
per il personale . . . 

IV) Spese di amministrazione: 

Spese condominiali e fitto locali . 

Illuminazione e riscaldamento . 

Postelegrafoniche 

Cancelleria e stampati . . . . 

Manutenzione locali e beni mobili 

Manutenzione automezzi e loco
mozione 

Acquisto di pubblicazioni - giornali 
e riviste 

Spese legali e contenzioso . . . 

Assicurazioni - spese bancarie -
tributi - varie 

Rappresentanza e pubbliche rela 
zioni 

Oneri gestione stabile Via De 
Sanctis 11 

Totale spese 
di amministrazione . . . 

Pagato 

71.059.089 

3.536.551 

38.681.587 

773.470 

1.712.980 

10.967.641 

31.925.567 

513.670.290 

1.177.401 

2.696.479 

14.997.084 

7.117.293 

7.964.173 

2.852.067 

729.387 

1.667.100 

2.273.759 

1.752.461 

1.606.968 

44.834.172 

Da pagare 

12.988.643 

160.873 

10.020 

55.110 

217.023 

17.682.691 

64.748 

345.197 

1.200.188 

486.548 

38.800 

45.900 

156.025 

441.950 

2.779.356 

Totale 
1971 

84.047.732 

3.697.424 

38.681.587 

783.490 

1.768.090 

10.967.641 

32.142,590 

531.352.981 

1.177.401 

2.761.227 

15.342.281 

8.317.481 

8.450.721 

2.890.867 

775.287 

1.667.100 

2.429.784 

2.194.411 

1.606.968 

47.613.528 

Consuntivo 
1970 

65.468.124 

3.100.296 

25.704.023 

770.600 

1.456.440 

9.453.796 

31.449.954 

460.548.680 

5.116.573 

2.622.878 

15.195.787 

11.744.926 

8.332.782 

3.171.230 

754.555 

1.711.200 

2.268.283 

2.250.090 

1.461.730 

54.630.0i34 

Consuntivo 
1969 

| 61.985.545 

3.903.386 

29.316.804 

439.559 

1.975.000 

7.986.472 

27.859.725 

422.661.428 

5.767.387 

1.799.639 

12.774.003 

10.852.215 

9.250.206 

3.559.291 

693.948 

1.356.068 

2.356.360 

3 419 107 

51.828.224 

http://54.630.0i34


—■ 40 — 

o 
i—i 
o 

-4-J 

O 
DESCRIZIONE Pagato Da pagare Totale 

1971 
Consuntivo Consuntivo 

1970 1969 

27/a 

27/b 

27/c 

V) Spese per servizi accentrati 
Centro elettrocontabile: 

Fitto locali 

Fitto macchine 

Stampati e spese generali . . . 

Totale spese 
per servizi accentrati 

Totale uscite 
effettive ordinarie 

28 

28bis 

B  STRAORDINARIE 

VI) Spese straordinarie: 

Acquisto mobili, macchine e at
trezzature . 

Aggiornamenti schedari e rileva
zione dati R.M 

Totale uscite effettive 
straordinarie . 

Totale uscite effettive 
ordinarie e straordinarie 

30 

CATEGORIA II 

MOVIMENTO DI CAPITALI 

VII) Uscite diverse: 

Uscite diverse . . . . . . . 

50.089.268 

8.640.628 

58.729.896 

653.912.288 

3.842.610 

3.842.610 

657.754.898 

9.598.689 

5.135.664 

14.734.353 

37.260.819 

321.597 

321.597 

37.582.416 

59.687.957 

13.776.292 
51.188.419 

16.786.400 

73.464.249 67.974,819 

691,173.107 622.087.976 

4.164.207 5.900.190 

4.164.207 5.900.190 

695.337.314 627.988.166 

19.371.913 

38.653.315 

21.722.335 

60.375.650 

578.809.105 

2.736.574 

67.482.395 

70.218.969 

649.028.074 

147.975.045 



— 41 — 

© 
'o 
*» 
cd 

u 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

37&is 

38 

DESCRIZIONE 

CATEGORIA III 

PARTITE DI GIRO 

VIII) P.d.G. inerenti al bilancio: 

Versamento contributi assicurativi 
e previdenziali 

Versamento oneri fiscali . . . . 

Pagamenti per conto terzi . . . 

Partite sospese 

Fondo economato e depositi cau
zionali 

Totale P.d.G. 
inerenti al bilancio . . . 

Totale uscite 
di competenza . . . 

Totale uscite 
di bilancio . . . 

IX) P.d.G. aderenti al bilancio: 

Riparto Fondo Solidarietà Nazio
nale 

Riparto assegnazione capitaria 
statale (Legge 1533) 

Riparto assegnazione capitaria 
statale (Legge 1243) 

Riparto assegnazione capitaria 
statale assistenza pensionati 

Pagato 

25.134.624 

17.840.720 

68.198.408 

42.200.371 

153.374.123 

811.129.021 

8.844.474.056 

200.000L000 

1.869.324.181 

2.517.000.000 

Da pagare 

11.511.524 

11.069.026 

80.939.264 

45.093.630 

148.613.444 

186.195.860 

1.545.095.783 

2.517.734,700 

2.629.638.609 

2.843.397.000 

160.000.000 

Totale 
1971 

36.646.148 

28.909.746 

149.137.672 

87.294.001 

301.987.567 

997.324.881 

10.389.569.839 

2.717.734.700 

4.498.962.790 

5.360.397.000 

160.000L000 

Consuntivo 
1970 

29.810.408 

24.220.400 

177.017.343 

27.868.337 

1.684.500 

260.600.988 

907.961.067 

7.335.919.645 

2.764.064.676 

4.711.725.842 

5.326.183.500 

160.000.000 

Consuntivo 
1969 

25.651.854 

34.638.383 

117.539.652 

16.387.108 

6.954.240 

201.171.237 

998.174.356 

13.444.904.030 

2.703.451.551 

4.396.455.664 

5.191.498.500 

80.000.000 



— 42 — 

Capi
tolo 

39 

40 

41 

DESCRIZIONE 

X) Fondo Solidarietà Nazionale 
(legge 27 luglio 1967 n. 659): 

Riparto assegnazione statale stra
ordinaria 

Concessioni mutui alle Casse Mu
tue Provinciali 

Riparto interessi 

Totale P.d.G. 
aderenti al bilancio . . . 

Totale generale uscite . . . 

Pagato 

54.342.341 

4.640.666.522 

13.485.140.578 

Da pagare 

— 

8.150.770.309 

9.695.866.092 

Totale 
1971 

54.342.341 

12.791.436.831 

23.181.006.670 

Consuntivo 
1970 

43.734.842 

13.005.708.860 

20.341.628.506 

Consuntivo 
1969 

55.872.741 

12.427.278.456 

25.872.182.486 



RESIDUI ATTIVI 1970 E PRECEDENTI 



— 44 — 

Capitolo DESCRIZIONE 
Somme da riscuotere 

dal consuntivo 1970 

Interessi attivi 

Altre entrate 

10 

11 

12 

13 
a 

13 
e 

14 

14 
bis 

15 

17 

Convenzione INPS: 

1969 

1970 

Riscossioni per conto terzi 

Partite sospese 

Fondo economato e depositi cauzionali 

Contributo 30% al Fondo Solidarietà Nazionale 

Interessi attivi al Fondo Solidarietà Nazionale 

Assegnazione capitaria statale (legge 1533) 

Assegnazione capitaria statale (legge 1243) 

Assegnazione capitaria assistenza pensionati 

Riscossione rate mutui 

59.280.403 

10.550 

5.000.000 

40.000.000 

1.109.442 

20.205.309 

5.613.540 

3.752.892.873 

41.732.576 

26.922.500 

450.422.500 

240.000.000 

1.740.192.477 

6.383.382.170 



— 45 — 

Variazioni 

in aumento 

____ 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

160.000.000 

— 

160.000.000 

in diminuzione 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

Totale 

59.280.403 

10.550 

5.000.000 

40.000i.000 

1.109.442 

20.205.309 

5.613.540 

3.752.892.873 

41.732.576 

26.922.500 

450.422.500 

4001.000.000 

1.740.192.477 

6.543.382.170 

Somme riscosse 
nel 1971 

59.280.403 

10.550 

— 

— 

— 

12.030.008 

— 

3.323.740.056 

41.732.576 

15.395.000 

450.422.500 

240.000>.000 

724.032.869 

4.866.643.962 

Somme da riscuotere 
al 31 dicembre 1971 

—— 

— 

5.000.000 

40.000.000 

1.109.442 

8.175.301 

5.613.540 

429.152.817 

— ! 

11.527.500 

— ! 

160.000.000 ! 

1.016.159.608 

1.676.738.208 

http://40.000i.000




RESIDUI PASSIVI 1970 E PRECEDENTI 



— 48 — 

Capitolo DESCRIZIONE 
Somme da pagare 
dal consuntivo 1970 

10 

11 

12 

13 

15 

16 
bis 

16 
ter 

17 

19 

20 

21 

22 

23 

25 

26 

27 
b 

Rimborso spese, diarie e gettoni . 

Elezioni 

Intermutue 

Funzionamento Commissioni . . . . 

Notiziario e Mutualità Artigiana . 

Compenso per lavoro straordinario . 

Premi di rendimento 

Contribuzioni assicurative e previdenziali 

Indennità missione e spese di viaggio . 

Divise uscieri e camici . . . 

Personale incaricato 

Personale temporaneo 

Spese condominiali e fitto locali . 

Postelegrafoniche 

Cancelleria e stampati 

Manutenzione locali e beni mobili . . . 

Manutenzione automezzi e locomozione 

Acquisto pubblicazioni giornali e riviste . 

Assicurazioni - spese bancarie tributi varie 

Rappresentanza e pubbliche relazioni . 

Fitto macchine centro elettrocontabile 

509.849 

5.000.000 

135.200 

20.000 

1.523.855 

518.496 

2.971.498 

8.868.338 

80.328 

418.770 

74.100 

10.126 

375.516 

2.665.093 

963.848 

933.215 

167.400 

71.380 

324.720 

478.310 

9.285.870 



— 49 — 

Variazioni 

in aumento 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

in diminuzione 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

Totale 

509.849 

5.00O.000 

135.200 

20.000 

1.523.855 

518.496 

2.971.498 

8.868.338 

80.328 

418.770 

74.100 

10.126 

375.516 

2.665.093 

963.848 

933.215 

167.400 

71.380 

324.720 

478.310 

9.285.870 

Somme pagate 
nel 1971 

509.849 

— 

— 

20.000 

1.523.855 

518.496 

2.971.498 

8.868.338 

80.328 

418.770 

74.100 

10.126 

375.516 

2.665.093 

963.848 

333.215 

167.400 

71.380 

324.720 

478.310 

9.285.870 

Somme da pagare 
al 31 dicembre 1971 

5.00O.000 

135.200 

— 

— 

.— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

600.000 

— 

— 

— 

— 

— 



— 50 — 

Capitolo DESCRIZIONE 
Somme da pagare 
dal consuntivo 1970 

27 Stampati e spese generali centro elettrocontabile 
e 

28 Acquisto mobili, macchine e attrezzature 

30 Uscite diverse per movimento capitali 

31 Versamento contributi assicurativi e previdenziali 

32 i Versamento oneri fiscali 

33 Pagamenti per conto terzi 

34 Partite sospese 

35- Fondo economato e depositi cauzionali 

36 Riparto Fondo Solidarietà Nazionale 

37 Riparto assegnazione capitaria statale (legge 1533) 

37 Riparto assegnazione capitaria statale (legge 1243) 
bis 

38 Riparto assegnazione statale assistenza pensionati 

39 Riparto assegnazione statale straordinaria (legge 659) 

40 Concessioni mutui alle Casse Mutue Provinciali 

41 Riparto interessi su mutui . 

7.776.618 

1.331.782 

5.428.772 

3.981.338 

30.971.336 

125.101.068 

2.554.237 

237.000 

1.190.279.170 

3.390.872.346 

2.896.422.500 

240.000.00O 

1.052.252.376 

202.995.348 

46.645.155 

9.232.244.958 



Variazioni 

in aumento 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

160.000i.000 

— 

— 

160.000.000 

in diminuzione 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

— 

Totale 

7.776.618 

1.331.782 

5.428.772 

3.981.338 

30.971.336 

125.101.068 

2.554.237 

237.000 

1.190.279.170 

3.390.872.346 

2.896.422.500 

400.000 .̂000 

1.052.252.376 

202.995.348 

46.645.155 

9.392.244.958 

Somme pagate 
nel 1971 

6.126.618 

447.489 

5.428.772 

3.981.338 

— 

19.162.483 

410.030 

— 

1.138.433.719 

3.216.186.955 

2.715.901.200 

240.000.000 

610.960.564 

— 

46.645.155 

8.033.345.035 

Somme da pagare 
al 31 dicembre 1971 

1.650.000 

884.293 

— 

— 

30.971.336 

105.938.585 

2.144.207 

237.000 

51.845.451 

174.685.391 

180.521.300 

160.0001.000 

441.291.812 

202.995.348 

1.358.899.923 

http://160.000i.000




STATO PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 1971 





— 55 

DESCRIZIONE 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ATTIVITÀ 

Immobili 

Mobili, macchine e attrezzature . 

Fondo indennità quiescenza e pre
videnza: 

a) Federazione Nazionale . . 

b) Casse Mutue Provinciali . . 

e) Utili da ripartire . . . . 

Accantonamenti: 

Elezioni 

Totale attività patrimoniale . . 

PASSIVITÀ 

Fondo ammortamento mobili . . 

Indennità quiescenza e previdenza: 

a) Federazione Nazionale . . 

b) Casse Mutue Provinciali . 

e) Utili da ripartire . . . . 

Fondo spese elettorali 

Totale passività patrimoniale . . 

Patrimonio netto . . . 

A L 31 DICEMBRE 1970 

Parziali 

233.422.388 

56.095.481 

237.822.727 

1.923.481.297 

136.012.765 

5.000.000 

56.095.480 

237.822.727 

1.923.481.297 

136.012.765 

5.000>.000 

Totali 

2.591.834.658 

2.358.412.269 

233.422.389 

A L 31 DICEMBRE 1971 

Parziali 

233.422.388 

60.259.688 

279.791.486 

2.766.563.537 

— 

5.000.000 

60.259.687 

279.791.486 

2.766.563.537 

— 

5.0001.000 

Totali 

3.345.037.099 

3.111.614.7101 

233.422.389 



— 56 — 

DESCRIZIONE 

SITUAZIONE FINANZIARIA 

ATTIVITÀ 

Fondo cassa al 31 dicembre . . 

Residui attivi . . . . . . . . 

Totale attività finanziaria . . 

PASSIVITÀ 

Residui passivi , . 

Attivi netto finanziario . . . 

Attività complessiva . . . 

A L 31 DICEMBRE 1970 

Parziali 

2.991.921.550 

6.383.382.170 

9.375.303.720 

9.232.244.958 

Totali 

143.058.762 

376.481.151 

A L 31 DICEMBRE 1971 

Parziali 

432.899.995 

9.285.454.302 

9.718.354.297 

9.652.499.868 

Totali 

65.854.429 

299.276.818i 

http://299.276.818i


I N D I C E 





RELAZIONE DEL PRESIDENTE . . . . Pag. 7 

Note illustrative delle entrate . . . . » 13 

Note illustrative delle uscite » 19 

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE » 27 

CONTO CONSUNTIVO 1971 » 33 

Residui attivi 1970 e precedenti » 43 

Residui passivi 1970 e precedenti » 47 

Stato patrimoniale delTesercizio 1971 » 53 





1 . - TABELLA 1 5 - ANNESSO N. 8 . 


